“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GAB. DO VEREADOR ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO – VAVÁ DO THIANGUÁ

 _ _

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Av. Capitão Ene Garcez, nº 1264 - São Francisco - CEP: 69.301-160 - Boa Vista / RR

Fone/Fax: (95) 3623-2816

PROJETO DE LEI Nº

DISPÕE SOBRE “RECONHECIMENTO DA

SAIA LONGA JUNINA TRADICIONAL DE

RORAIMA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL

HISTÓRICO MATERIAL DO MUNICIPIO DE

BOA VISTA E ESTABELECE MEDIDAS PARA

SUA PRESERVAÇÃO E PROMOÇÃO”.

Art. 1º - Fica reconhecida a Saia Longa Junina Tradicional de Roraima como Patrimônio

Cultural Histórico Material do Município de Boa Vista.

Art. 2º - O Poder Público Municipal deverá tomar medidas para preservar e promover a

Saia Longa Junina Tradicional de Roraima, incluindo:

I - Apoio para a realização e promoção de eventos e atividades que promovam a Saia Longa

Junina Tradicional de Roraima;

II - Inclusão da Saia Longa Junina Tradicional de Roraima em programas culturais do

município;

III - Proteção e conservação dos bens materiais relacionados à Saia Longa Junina

Tradicional de Roraima, como tecidos, acessórios e outros elementos que a compõem.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista-RR, 19 de agosto de 2025.

ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO

Vereador – MDB

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GAB. DO VEREADOR ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO – VAVÁ DO THIANGUÁ

 _ _

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Av. Capitão Ene Garcez, nº 1264 - São Francisco - CEP: 69.301-160 - Boa Vista / RR

Fone/Fax: (95) 3623-2816

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

A Saia Longa Junina Tradicional de Roraima é uma vestimenta usada pelas mulheres nas

quadrilhas de Roraima. É um elemento característico de visual marcante da festa junina local.

As confecções destas saias no período junino aquecem a economia local gerando emprego e

renda para a população.

Foi criada em 1988, na quadrilha Junina Garranxê, por Zenilton Ventura, que se inspirou no

modelo de saia longa das Prendas Gaúchas que chegaram em Boa Vista/RR, na década de 80.

Ela é produzida com diversos tipos de tecidos coloridos, de estampas vibrantes, folhos babados

que acrescentam a beleza do giro. Dispensa o uso de anágua que é substituída por um short

denominado ceroula. As anáguas são utilizadas apenas em saias curtas com o intuito de dar

armação e volume, o que é uma característica apenas da saia estilizada.

A Saia Longa Junina Tradicional de Roraima já é reconhecida pela memória do nosso povo

como símbolo da identidade cultural. É um elemento cultural significativo que faz parte da

identidade do movimento quadrilheiro de Boa Vista, especialmente durante as festas juninas.

Sua preservação e promoção são fundamentais para a manutenção da diversidade cultural do

município e para a valorização da história e da cultura local.

Logo, diante do exposto, pedimos aos Nobres Pares, a aprovação desta

proposição

Boa Vista-RR, 19 de agosto de 2025.

ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO

Vereador - MDB

		2025-08-19T09:39:12-0400
	ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO:63966786249

		2025-08-19T09:39:37-0400
	ADERVAL DA ROCHA FERREIRA FILHO:63966786249